
Resumé

Cílem diplomové práce  „Řečtí  a  římští  reformátoři“  je  provést  reprezentativní  shrnutí  a 

komparaci  činů nejvýznamnějších politických osobností  antického Řecka a  Říma,  kteří  zásadně 

ovlivnili mocenskou strukturu společnosti, a rovněž i porovnání tehdejších politických systémů jako 

takových.

Zaměřuje  se  především  na  konkrétní  činy  a  legislativní,  především  ústavní,  změny 

iniciované vybranými reformátory, ale věnuje se i jejich osobní motivaci a stručným biografickým 

údajům.

Práce je rozčleněna na dvě hlavní části.

První část se zabývá Řeckem, konkrétně Athénami, a sleduje příčiny, vznik, vývoj a vítězství 

demokracie, ale i problémy s ní spojené a hlavní aktéry tohoto procesu, jmenovitě jejího zakladatele 

Solona, který nebyl zcela důsledný v potlačování moci bohatých, radikálního demokrata Kleisthena 

a jeho rozhodné kroky k rovnosti a odstranění zbytků aristokratického režimu, a charismatického 

Perikla,  který,  ač  obviňován  z  populismu  a  demagogie  dal  rozhodující  impuls  pro  Athénský 

politický, kulturní a mocenský rozvoj a v jehož době dosáhla demokracie svého vrcholu.

Druhá část se soustředí na závěrečné období a definitivní konec římské republiky, která byla 

navzdory svému názvu vládou oligarchie bohatých a nikoli všech občanů, osobami, které umožnili 

nebo přímo přispěli k jejímu pádu, konkrétně rozvratnými tendencemi bratrů Gracchy paradoxně 

učiněnými  pro  záchranu  republiky,  tvůrcem  žoldnéřského  systému  Gaiem  Mariem,  který  dal 

vzniknout osobní závislosti vojáků na velitelích, zapřísáhlým aristokratem a reakcionářem Luciem 

Corneliem Sullou, jenž učinil poslední výrazný pokus o udržení moci v rukou šlechty a politickým i 

vojenským géniem Gaiem Juliem Caesarem, který se stal prvním skutečný římským samovládcem 

od dob králů.

Závěrečná kapitola práce nabízí srovnání politických systémů obou zemí a úvahy o jejich 

politických režimech.


